
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000116 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de novembro de 2016 Ano 1

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Decreto No. 1 de 04 de janeiro de 2016

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 1.120.000,00 (um milhao, cento e vinte
mil reais), para os fins que se especifica e
da outras providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei Municipal em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

02.03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 183.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 183.000,00

Total da Unidade R$ 183.000,00

02.04.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 362.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 362.000,00

Total da Unidade R$ 362.000,00

02.05.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3.1.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 90.000,00Fonte: 1

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 105.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 195.000,00

Total da Unidade R$ 195.000,00

02.07.07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 60.000,00Fonte: 2

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 67.000,00Fonte: 2

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 253.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 380.000,00

Total da Unidade R$ 380.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 6

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47C0DFB97A32ACD8DEB3F1D9BCEE91EE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000116 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de novembro de 2016 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Valor Total R$ 1.120.000,00

Dotações Anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de
que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, 

Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 1.120.000,00

02.02.02 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - GESTÃO AS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL

3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 5.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 5.000,00Fonte: 94

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

2.004 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PUBLICA

3.1.9.0.11.01 - Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 10.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 10.000,00Fonte: 94

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 28.000,00

Total da Unidade R$ 38.000,00

02.03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 20.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 10.000,00Fonte: 94

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fonte: 94

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 16.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 51.000,00

2.006 - EVENTOS TRADICIANAIS - REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade R$ 91.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 6

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47C0DFB97A32ACD8DEB3F1D9BCEE91EE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000116 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de novembro de 2016 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

02.04.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.9.0.11.01 - Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 20.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 10.000,00Fonte: 94

3.3.9.0.93.00 - Indenizações e Restituições 3.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 33.000,00

Total da Unidade R$ 33.000,00

02.05.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.009 - DESENV. E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Fonte: 1

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 18.000,00Fonte: 22

Total do Projeto/Atividade R$ 25.000,00

2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 15.000,00Fonte: 1

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 9.000,00Fonte: 1

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 34.000,00

2.011 - DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 60%

3.1.9.0.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Fonte: 18

3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 102.000,00Fonte: 18

3.1.9.0.91.00 - Sentenças Judiciais 5.000,00Fonte: 18

3.1.9.0.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00Fonte: 18

Total do Projeto/Atividade R$ 117.000,00

2.012 - DESENV. DA EDUC.BASICA E DA VALOR.DOS PROFISS.DA EDUCAÇÃO 40%

3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 14.000,00Fonte: 19

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 5.000,00Fonte: 94

3.3.9.0.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 100.000,00Fonte: 19

3.3.9.0.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00Fonte: 94

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Fonte: 19

3.3.9.0.46.00 - Auxilio-Alimentação 5.000,00Fonte: 19

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Fonte: 22

Total do Projeto/Atividade R$ 138.000,00

2.013 - ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

2.014 - ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE - PNAC/PNAP

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 20.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 20.000,00Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 40.000,00

2.016 - APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Fonte: 24

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 6

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47C0DFB97A32ACD8DEB3F1D9BCEE91EE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000116 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de novembro de 2016 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Total do Projeto/Atividade R$ 45.000,00

2.017 - APOIO AS ATIVIDADES DESPORTIVAS

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00

2.018 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 10.000,00Fonte: 4

3.3.9.0.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 61.000,00Fonte: 4

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 84.000,00

2.019 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.01 - Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 5.000,00Fonte: 1

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

2.021 - PROMOÇÃO DE POLÍTICA AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.9.0.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Fonte: 15

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 5.000,00Fonte: 15

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Fonte: 15

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade R$ 543.000,00

02.06.06 - SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE URBANISMO, O BRAS E SERV. PUBLICOS

3.1.9.0.11.01 - Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 31.000,00Fonte: 0

3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 20.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 50.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 2.000,00Fonte: 94

Total do Projeto/Atividade R$ 103.000,00

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ABASTECIMENTO D´AGUA

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 5.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fonte: 94

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 64.000,00

2.025 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE E VIAÇÃO RODOVIARIA

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade R$ 176.000,00

02.07.07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.11.01 - Venc. Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Servidores 20.000,00Fonte: 14

3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 10.000,00Fonte: 2

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 6

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47C0DFB97A32ACD8DEB3F1D9BCEE91EE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000116 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de novembro de 2016 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 5.000,00Fonte: 14

3.3.9.0.14.00 - Diárias Civil 5.000,00Fonte: 2

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 20.000,00Fonte: 2

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 4.000,00Fonte: 94

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 31.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 95.000,00

Total da Unidade R$ 95.000,00

02.08.08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 25.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 3.000,00Fonte: 30

3.3.9.0.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 28.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.48.00 - Outros Aux.Financeiros P.Fisicas 10.000,00Fonte: 0

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 71.000,00

2.029 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERV. DE CONV. E FORTAL. DE VINCULO (Criança, Adolescente e Idoso)

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 4.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 8.000,00

2.030 - GESTÃO DO PROG BOLSA FAMILIA / IGD / SUAS

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 2.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00

2.031 - ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS DO FNAS

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade R$ 99.000,00

02.09.09 - SECRETARIA DE PRODUÇÃO AGRI. IND. E COMERCIO

2.034 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE PROD.AGRICOLA IND. E COMERCIO

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00Fonte: 0

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 45.000,00

Total da Unidade R$ 45.000,00

Valor Total R$ 1.120.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 6

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47C0DFB97A32ACD8DEB3F1D9BCEE91EE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000116 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de novembro de 2016 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua
publicação.

LENILTON PEREIRA LOPES
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 6 de 6

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47C0DFB97A32ACD8DEB3F1D9BCEE91EE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000116 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de novembro de 2016 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Decreto No. 2 de 01 de fevereiro de 2016

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 95.495,19 (noventa e cinco mil e
quatrocentos e noventa e cinco reais,
dezenove centavos), para os fins que se
especifica e da outras providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei Municipal em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

02.03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 16.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 16.000,00

Total da Unidade R$ 16.000,00

02.04.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 46.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 46.000,00

Total da Unidade R$ 46.000,00

02.05.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 16.999,52Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 26.999,52

Total da Unidade R$ 26.999,52

02.07.07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 6.495,67Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 6.495,67

Total da Unidade R$ 6.495,67

Valor Total R$ 95.495,19

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47C0DFB97A32ACD8DEB3F1D9BCEE91EE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000116 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de novembro de 2016 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Dotações Anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de
que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, 

Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 95.495,19

02.03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.006 - EVENTOS TRADICIANAIS - REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade R$ 30.000,00

02.05.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 20.000,00Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade R$ 20.000,00

02.06.06 - SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ABASTECIMENTO D´AGUA

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade R$ 40.000,00

02.08.08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 5.495,19Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 5.495,19

Total da Unidade R$ 5.495,19

Valor Total R$ 95.495,19

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 3

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47C0DFB97A32ACD8DEB3F1D9BCEE91EE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000116 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de novembro de 2016 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua
publicação.

LENILTON PEREIRA LOPES
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 3

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47C0DFB97A32ACD8DEB3F1D9BCEE91EE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000116 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de novembro de 2016 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Decreto No. 4 de 01 de março de 2016

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para os fins
que se especifica e da outras providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei Municipal em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

02.04.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade R$ 12.000,00

02.05.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.021 - PROMOÇÃO DE POLÍTICA AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade R$ 12.000,00

02.07.07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade R$ 4.000,00

02.08.08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.029 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERV. DE CONV. E FORTAL. DE VINCULO (Criança, Adolescente e Idoso)

3.3.9.0.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 1.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 1.000,00

2.030 - GESTÃO DO PROG BOLSA FAMILIA / IGD / SUAS

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade R$ 2.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 2

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47C0DFB97A32ACD8DEB3F1D9BCEE91EE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000116 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de novembro de 2016 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL
RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 13.894.886/0001-06

Valor Total R$ 30.000,00

Dotações Anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de
que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, 

Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 30.000,00

02.03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.006 - EVENTOS TRADICIANAIS - REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade R$ 30.000,00

Valor Total R$ 30.000,00

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua
publicação.

LENILTON PEREIRA LOPES
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 2

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47C0DFB97A32ACD8DEB3F1D9BCEE91EE


		2016-11-28T17:26:37-0300




